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Punkt 1: Visit Nordsjælland årsberetning 2020 og handlingsplan for 2021

16/46134

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og økonomiudvalget tager Visit Nordsjællands
årsberetning for 2020 og handlingsplan for 2021 til efterretning.

Sagsfremstilling
Visit Nordsjælland præsenterer i vedlagte årsberetning (bilag 1), hvordan der med afsæt i strategien ”Mod nye tider”
(bilag 2) er arbejdet med turismeudvikling i et uforudsigeligt år for turismen grundet Covid-19, herunder fx:
 
Digital vejhjælp til et nødstedt erhverv

En-til-en rådgivning og lynkurser i at nå lokale målgrupper via sociale medier
Tips til at få styr på Google My Business
Hjælp til markedsføring af takeaway for spisestederne. Bl.a. fik Visit Nordsjælland produceret en video af
professionelle madfotografer, der gav deres tips til at tage gode madbilleder.

 
En ekstraordinær indsats med hjælp fra kommunerne

Tilsammen ydede de fire kommuner 520.000 kr. til ekstraordinær markedsføring
Særskilt pakke til hver kommune med digital markedsføring og skræddersyede kampagner med et lokalt afsæt til et
allerede interesseret publikum, der nåede både lokale og regionale målgrupper i Danmark på sociale medier
Tematiserede kampagner i samarbejde med lokale attraktioner, der gik på tværs af Nordsjælland
Produktion og omdeling af flyers, der henviste besøgende til de lokale handels- og kulturmuligheder.

 
3-i-1 markedsføring
VisitNordsjælland har i årets løb haft fokus på at hjælpe de dele af erhvervet, der har det svært, med at tale til nye
målgrupper af danskere. Visit Nordsjælland kalder det 3-i-én markedsføring, når fx fantastiske naturoplevelser sættes
sammen med inspiration, hvor gæsten kan spise, sove, opleve kultur og handle.
 
I 2021 har Visit Nordsjællands handlingsplan (bilag 3) fokus på at videreføre erfaringerne fra markedsføring i 2020 og på
en række udviklingsprojekter, herunder fx:
 
Tourist Stay Safe
På trods af Covid-19 skal det være trygt at rejse til Nordsjælland. I projektet hjælper Visit Nordsjælland 14 deltagende
virksomheder (primært overnatningssteder med en høj grad af fællesarealer ex. camping, vandrerhjem og lystbådehavne)
med at udvikle relevant og positiv corona-kommunikation. Projektet forventes afsluttet i september 2021.
 
Grøn tur/ retur (2020-2021)
I projektet undersøges det, hvordan vi kan få gæster længere ud på destinationen. Forudsætningen er, at gæster ankommer
med offentlig transport, og de inspireres til at tage ud til de attraktioner, som ikke er i gåafstand fra den offentlige
transport. Der er bl.a. arbejdet med en cykeltur i Store Dyrehave. I fase 1 er turene testet gennem en vox pop i
Fælledparken og efterfølgende ved 12 dybdegående gruppeinterviews. I fase 2 skal turene pudses af og testes på de
udvalgte målgrupper med henblik på en implementering i sommeren 2021.
 
Turismeudvikling i og omkring Nationalpark Kongernes Nordsjælland (projektperiode 2019-2021)
VisitNordsjælland deltager i arbejdet omkring lokale indgange Nationalparken og i udvikling af aktiviteter i
Nationalparken med aktører fx forretningsudviklingsforløb i første kvartal af 2021 med oplevelser, der spænder bredt fra
guidede vandreture, madoplevelser, til alternative overnatningsformer i skoven. Ligeledes arbejdes der på at udvikle en
større og tilbagevendende event – en vandrefestival i Nationalparken. I samarbejde med Center for Regional- og
turismeforskning udarbejdes metode og rapport til brug for estimering af en nationalparks turismemæssige økonomiske
betydning – vil det give en øget omsætning på destinationen at have en Nationalpark, og kan man tjene penge på øgede
aktiviteter i naturen...?
 
Udviklingsplan for Regionhovedstaden
I 2020 blev der udarbejdet en Udviklingsplan for Region Hovedstaden (bilag 3), som konkluderede, at uden for
København er Nordsjælland turismekraftcenteret i Region Hovedstaden. Udviklingsplanen bygger på et tæt partnerskab



mellem VisitNordsjælland og Wonderful Copenhagen – både internt i regionen, men også i samarbejdet med det øvrige
Sjælland. Planen implementeres i kommunernes turismearbejde. Planen er ligeledes et vigtigt grundlag for regionens
samlede fremtidige turismeindsats og Wonderful Copenhagens genopretningsplan (2021-2023).
 
Grøn mobilitet til og i Nationalparken Kongernes Nordsjælland
Endeligt har et nyt projekt i maj 2021 opnået medfinansiering fra de nationale erhvervsfremmemidler uddelt af Danmarks
Erhvervsfremmebestyrelse. Projektets formål er at udvikle cykel-knudepunkter i et stærkt partnerskab mellem aktører,
hvor turister, lokale borgere og sommerhusejere kan leje cykler og drage ud i Nationalpark Kongernes Nordsjælland.
 
Visit Nordsjælland ved direktør Annette Sørensen deltager under Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalgets behandling
af sagen med et kort oplæg og med mulighed for at svare på udvalgets spørgsmål.

Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget tog sagen til efterretning og anerkendte det store arbejde, som Visit Nordsjælland leverer.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Visit Nordsjælland årsberetning 2020

Visit Nordsjællands strategi Mod nye tider

Visit Nordsjælland handlingsplan for 2021

Plan for udvikling af turismen i hovedstadsregionen



Punkt 2: Det strategiske arbejde med turisme i Hillerød Kommune

17/19737

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget indstiller til
økonomiudvalget og byrådet at godkende det strategiske arbejde med turisme i Hillerød Kommune, herunder fire
pejlemærker for bæredygtig vækst i turismen.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er at præsentere byrådet for det strategiske arbejde med turismen i Hillerød Kommune i
indeværende byrådsperiode (bilag 1). Herunder et indblik i lokale turismeinitiativer der udspringer af de mange
igangværende samarbejder på området.
 
Sagen udmønter tidligere beslutning i økonomiudvalget (april 2020) samt fælles udviklingsmål for Kultur og
Fritidsudvalget og Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget om udarbejdelse af turismestrategi for Hillerød Kommune.
Hillerød Kommune har de seneste år styrket indsatsen for at skabe en rød tråd i kommunens turismefremmeindsats i
samarbejde med Visit Nordsjælland. Dette blandt andet ved afholdelse af kommunikationstræf i 2017, udarbejdelse af
turismekortlægning i 2018 og seks besluttede anbefalinger, kernefortælling og turisme temamøde for byrådet og aktører
2019 og ved særligt i 2020 at fokusere samarbejdet om fremtidens turistbetjening.
 
Turisme er et område i konstant udvikling og under påvirkning fra mange sider. For eksempel har både UNESCO
udpegningen af Parforcejagtlandskabet i Nordsjælland, vedtagelse af Nationalpark Kongernes Nordsjælland, etableringen
af Erhvervshus Hovedstaden, reorganiseringen i Visit Nordsjælland, bæredygtighedsmål og regionale udviklingsstrategier
alt sammen betydning for Hillerød Kommunes muligheder for at skabe lokale resultater i samarbejde med Visit
Nordsjælland og turismeerhvervet.
 
På baggrund af de senere års arbejde er det muligt at indkredse fire pejlemærker for en bæredygtig vækst i turismen
Hillerød Kommune. De fire pejlemærker er:
 

1. Autenticitet og det lokale – en historisk slotsby midt i skøn natur
Ved en bedre udnyttelse af ”byen i skovens” branding værdi kan turismen få flere ben at gå på ved at binde by, slot
og skovene formidlingsmæssigt bedre sammen.

 

2. Iscenesættelse og unikke oplevelser – levende lokalsamfund
Ved at gøre det lokale lettere tilgængeligt at deltage i for den udefrakommende danske eller udenlandske gæst kan
Hillerød styrke sin autentiske turismeposition som hjertet i Kongernes Nordsjælland – hvor der er aktiviteter for
både krop og sjæl.

 

3. Digitalisering og værtsskab – ask me I’m a local
Ved at aktivere det store lokale engagement og gøre de mange lokale fortællinger lettere at dele kan alle bidrage
som ambassadører til at gøre Hillerød Kommune og Kongernes Nordsjælland til et attraktiv udflugts- og rejsemål.

 

4. Ansvarlighed og bæredygtig turisme – beskyt og benyt natur- og kulturværdier
Ved en videreudvikling af turismen i Hillerød Kommune, der har afsæt i og respekt for de eksisterende ressourcer,
kan turismen blive en driver for både bæredygtig vækst og udvikling af kommunens natur- og kulturværdier.

 
Pejlemærkerne og Hillerød Kommunes samarbejder og indsatser er uddybet i vedlagte præsentation.

Retsgrundlag
Lov om erhvervsfremme.

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Rikke Macholm (F)

Bilag

Det strategiske arbejde med turisme i Hillerød Kommune 2021 (FINAL)



Punkt 3: Erhvervsstrategi 2021 og frem

19/14609

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Børne, Familie og Ungeudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget samt Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget drøfter sagen, og at økonomiudvalget indstiller til
byrådet at vedtage Erhvervsstrategi for 2021 og frem med ændringer som beskrevet i sagen.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at udvalgene skal drøfte og byrådet godkende den ajourførte erhvervsstrategi gældende for 2021
og frem med nedenstående ændringsforslag indarbejdet (se forslag til den endelige erhvervsstrategi i bilag 1).
 
Den 24. februar 2021 besluttede byrådet at sende et udkast til ajourført erhvervsstrategi i bred offentlig høring. Byrådet
vedtog desuden, at det næste udkast til strategi skulle medtage konkrete ambitioner på en række områder. Strategien har
været i høring i perioden 25. marts til 29. april 2021. Strategien har været genstand for dialog på møde med erhvervslivets
parter den 20. maj 2021.
 
Erhvervsstrategien har til formål at sætte fokus på og skabe vilkår for erhvervslivet, der muliggør virksomheders vækst og
udvikling. I flere af Hillerød Kommunes øvrige politikker og strategier udfoldes de mere konkrete målsætninger fx i
Kommuneplanen, Miljøpolitik for Erhverv, Strategi for Socialøkonomi etc. Hillerød Kommune har desuden forpligtet sig
på at arbejde målrettet med FNs verdensmål for en miljømæssig, økonomisk og social bæredygtig udvikling, herunder
partnerskaber for handling.
 
Erhvervsstrategien for 2021 og frem viderefører de overordnede 6 målsætninger:

1. En hurtig, effektiv og udviklingsorienteret kommune
2. En dynamisk erhvervskommune med tydelige styrkepositioner
3. En stærk regional og lokal samarbejdspartner med nationalt og internationalt udsyn
4. Nordsjællands førende uddannelsesby
5. Nordsjællands handelscentrum
6. En attraktiv turistdestination.

 
Høringssvar
Hillerød Kommune har modtaget 10 høringssvar. I det vedhæftede bilag 2 er et resume af alle høringssvar kategoriseret
inden for enten generelle kommentarer til strategien eller til de enkelte målsætninger. De specifikke høringssvar er vedlagt
i bilag 3-12. Høringssvarene omhandler alle dele af strategien, men også enkelte emner som behandles i regi af andre
politikker, strategier og planer fx Kommuneplan og Klimastrategi.
 
Høringssvarene bekræfter på den ene side, at erhvervsstrategiens ambitioner alene kan realiseres, hvis Hillerød Kommune
og erhvervslivet udfolder fælles potentialer og samarbejder i både dialog og handling inden for de enkelte målsætninger.
På den anden side efterlyses konkrete handlingsplaner, målbarhed og kvantificerbarhed i forhold til strategiens
udmøntning. Det er forvaltningens vurdering, at Hillerød Kommune ikke alene kan forpligtes på resultatskabelsen, og ej
heller med strategiens vedtagelse kan forpligte sine samarbejdspartnere i konkret handling.
 
Det fremgik af dialogen med erhvervslivets parter den 20. maj, at der er et stort ønske fra både erhvervsliv, faglige
organisationer, politikere og forvaltning i at finde konkrete løsninger sammen. Dialogen efterlod også det indtryk, at det
kan være vanskeligt at debattere erhvervsvenlighed i generelle vendinger, fordi det er de konkrete oplevelser, forskelle i
opfattelser og nuancer i sagen, der betyder noget for oplevelsen af erhvervsvenlighed i sidste ende. Det er forvaltningens
vurdering, at der er behov for en ny type af dialoger og samarbejder, der supplerer den dialog den enkelte virksomhed har
med Hillerød Kommune og de årlige fælles dialogmøder om fx budget og udbud.
 
På denne baggrund foreslår forvaltningen:
 
A)     At byrådet med erhvervsstrategiens vedtagelse iværksætter og inviterer virksomheder og erhvervslivets
repræsentanter til erhvervspartnerskaber for konkret handling og resultatskabelse inden for følgende:
 

1. Social og økonomisk bæredygtighed og ansvarlighed



Med afsæt i erfaringerne fra samarbejdet i Taskforce mellem virksomheder og forvaltning (nedsat af byrådet i 2014)
ønsker Hillerød Kommune at styrke dialogen og samarbejdet om social og økonomisk bæredygtighed og ansvarlighed fx i
udbud, virksomheders sociale ansvar, uddannelses- og erhvervspraktikker, optag på erhvervsuddannelser, åben skole,
jobskabelse etc.
 
Tovholdere: Hillerød Kommune og C4 Videncenter.
 

2. Miljømæssig bæredygtighed og ansvarlighed

Med afsæt i Symbiose Hillerød, et samarbejde mellem forsyningsselskab, virksomheder, uddannelsesinstitutioner og
foreninger, ønsker Hillerød Kommune at styrke samarbejdet og vidensudvekslingen om miljømæssig bærdygtighed og
ansvarlighed fx i bæredygtig grøn omstilling og cirkulær økonomi særligt inden for forsyningssikkerhed, forbrug af energi
og vand, klimasikring, byggeri etc.
 
Tovholdere: Hillerød Symbiose, C4 Videncenter og Hillerød Kommune.
 

3. Udvikling af erhvervskvarteret Industrivænget/Vølundsvej

Med afsæt i erfaringerne fra samarbejdet i Hillerød Byforum mellem detailhandel, ejendomsejere, liberale erhverv,
frivillige og kulturlivet ønsker Hillerød Kommune at udvikle samarbejdet og dialogen med lejere og ejere om den
fremtidige udvikling af Industrivænget/Vølundsvej med blandet erhverv og detailhandel med hjælp fra C4 Videncenter.
 
Tovholdere: Hillerød Kommune og C4 Videncenter.
 

4. Turismeudvikling i Hillerød Kommune

Med afsæt i erfaringerne fra samarbejdet mellem repræsentantskabet i Visit Nordsjælland (Frederiksborg Slot – Det
Nationalhistoriske Museum, Royal Stage, Hotel Hillerød og C4 Videncenter), Hillerød Kommune og Visit Nordsjælland
ønsker Hillerød Kommune at samarbejde og styrke netværk blandt aktører om en bæredygtig turismeudvikling lokalt ved
yderligere involvering af iværksættere, detailhandlen, restaurationsbranchen, erhvervsakademi, kultur-, idræts-, erhvervs-
og turismeområdet.
 
Tovholdere: Hillerød Kommune, Visit Nordsjælland, C4 Videncenter, Erhvervshus Hovedstaden.
 

5. Udvikling af Hillerød Bymidte (Byforum) – allerede iværksat

Med afsæt i erfaringerne fra samarbejdet i Hillerød Byforum gennem de seneste fem år ønsker Hillerød Kommune at
fremhæve denne partnerskabsmodel som gunstig for opfyldelse og realisering af langsigtede målsætninger fx Hillerød i
top-10 over de mest populære handelsbyer i Danmark. Men også for udvikling og omstilling til nye vækstvilkår fx
digitalisering.
 
Tovholdere: Hillerød Byforum.
 

6. Strategisk Uddannelsesforum Nordsjælland (SUN) – allerede iværksat

Med afsæt i erfaringerne fra samarbejdet i netværket SUN, mellem aktører fra erhvervslivet, uddannelsesinstitutioner,
Ungdommens Uddannelsesvejledning, regionen og kommuner i Nordsjælland, ønsker Hillerød Kommune at fremhæve
denne netværksmodel som gunstig for et fortsat fokus på et udviklende samarbejde mellem grundskoler,
ungdomsuddannelser, erhvervsuddannelser og virksomheder og på at udvide uddannelsesudbuddet i Hillerød Kommune.
 
Tovholdere: Hillerød Kommune
 
B)     At erhvervspartnerskaberne årligt inviteres til at fremlægge status og fremdrift for byrådet.
 
C)     Redaktionelle rettelser, herunder tilføjelse af relevante indsatser og samarbejdspartnere fx Frederiksborg Slot,
sletning af uaktuelle indsatser fx ny motorvejsafkørsel og flytning af afsnit til andre målsætninger fx Samarbejder i
Symbiose Hillerød til målsætning 2.



Retsgrundlag
Hillerød Kommune kan efter erhvervsfremmeloven varetage en række lokale erhvervsfremmeaktiviteter, der omfatter
erhvervsservice og erhvervsudvikling. Opgaverne kan løses af kommunen selv eller i regi af selvstændige juridiske
enheder. Hillerød Kommune har i mange år efter aftale med C4 Videncenter (C4) samarbejdet omkring lokale
erhvervsfremmeaktiviteter. Den nuværende samarbejdsaftale er 2-årig og udløber med udgangen af 2021. Byrådet kan til
en hver tid forud for indgåelse af en ny samarbejdsaftale drøfte samarbejdet om Hillerød Kommunes
erhvervsfremmeaktiviteter.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget henviser til Miljøpolitik for Erhverv og økonomiudvalget kan overveje om
Miljøpolitik for Erhverv vedlægges som bilag til Erhvervsstrategi for 2021 og frem.
 
Udvalget sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Jørgen Suhr (B) tog et forbehold.
 
 
Fraværende: Mette Thiesen (D)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget udtrykte anerkendelse af det store arbejde, der er lagt i høringssvarene, og godkendte indstillingen og sender
sagen videre til økonomiudvalget og byrådet med følgende kommentarer/forslag:
 
Der byttes om på de to første afsnit vedrørende strategiens opbygning og FN’s verdensmål.
 
Sætningen i målsætning 1 ”særligt fokus på”:
Samarbejde med C4 Videncenter om at videreudvikle de eksisterende dialog- og samarbejdsfora
mellem erhvervslivet, politikere og embedsmænd.
Ændres til:
Samarbejde med C4 om at videreudvikle de eksisterende dialog- og samarbejdsfora mellem erhvervslivet, politikere og
embedsmænd, herunder dialog omkring udbud.
 
Under målsætning 2 ”særligt fokus på” tilføjes som et punkt:
”Sikre at vores erhvervsvenlighed er tydelig for såvel nuværende som nye virksomheder.”
 
Desuden ønsker udvalget, at det i forordet indskrives, ”at formålet med strategien er at sikre en erhvervsvenlig og
konkurrencedygtig kommune, herunder at tilsikre erhvervslivets mulighed for en umiddelbar tilbagemelding til Hillerød
kommune”.
 
Endelig ønsker udvalget under målsætning 5 at tilføje:
”Det gør vi bl.a. ved at værne om købstadsmiljøet centralt i Hillerød og skabe flere events, kulturelle
oplevelser og arrangementer, der tiltrækker et bredt publikum og får bymidten og resten af Hillerød til at summe af liv.
Denne udvikling skal ske ved at videreudvikle samarbejdet mellem handels- og erhvervslivet, foreninger og Hillerød
Kommune.”
 
Og i afsnittet neden for i samme målsætning tilføjes:
”Hvad gør vi allerede?



Understøtter et øget samarbejde mellem detailhandlen i Hillerød, ejendomsejerne, erhvervslivet og foreninger, bl.a. i regi
af Hillerød ByForum.
Arbejder for at udvikle og styrke Hillerøds bymidte og gågademiljø – ændres til:
Arbejder for at udvikle og styrke Hillerøds bymidte, gågademiljø og lokalsamfund.”
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Erhvervsstrategi 2021 og frem_Endelig

Høringsnotat Erhvervsstrategi

Høringssvar C4 Foreningen

Høringssvar CPH Business

Høringssvar Dansk Erhverv

Høringssvar Det Konservative Folkeparti

Høringssvar FOSS

Høringssvar Hillerød Bys Lokalråd

Høringssvar Hillerød Shopping

Høringssvar Hillerød Symbiose

Høringssvar Suhr Management v/Jørgen Suhr

Høringssvar Visit Nordsjælland



Punkt 4: Formidlingsindgange - Nationalpark Kongernes Nordsjælland

20/19995

Indstilling
Direktionen indstiller, at Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og
Turismeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget indstiller til økonomiudvalget og byrådet:

1. at godkende orienteringen om Barks rapport Plan for formidlingsindgange Nationalpark Kongernes Nordsjælland
2. at godkende kommissorium for Hillerød Kommunes samarbejde med Skovskolen og Naturstyrelsen om udvikling

af fælles indgange til Nationalpark Kongernes Nordsjælland, Unesco’s verdensarvsområde og Naturnationalpark
Gribskov.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at Hillerød Kommune tager stilling til Barks rapport Plan for formidlingsindgange
Nationalpark Kongernes Nordsjælland, herunder det videre arbejde med udvikling af formidlingsindgange i Hillerød.
 
Bestyrelsen for Nationalpark Kongernes Nordsjælland igangsatte i december 2020 arbejdet med udvikling af fælles
formidling og fysiske formidlingsindgange til nationalparken. Barks rapport Plan for formidlingsindgange Nationalpark
Kongernes Nordsjælland samler op på dette arbejde på tværs af de 5 kommuner. Den endelige rapporten er vedlagt i bilag
1.
 
Under overskriften Mennesket, Magten og Naturen koncentrerer planen sig om Frederikborg Slot, UNESCO verdensarv
Parforcejagtlandskabet, Naturnationalparken Gribskov og Esrum sø som de stærkeste fortællinger i formidlingen af
Nationalpark Kongernes Nordsjælland i Hillerød.
 
Planen peger desuden på naturmæssige interessepunkter som giver anledning til en række naturindgange i Hillerød
Kommune; Dronningens Bøge/Esrum sø, Naturnationalpark Gribskov, Alsønderup/Kulsviergården, Arresø og
Parforcejagtlandskabet i St. Dyrehave og i Gribskov.
 
Plan for formidlingsindgange Nationalpark Kongernes Nordsjælland anbefaler:

at der nedsættes lokale arbejdsgrupper i kommunerne, der arbejder videre med konkretisering og realisering af
formidlingsstederne
at der etableres et udviklingsforum med deltagelse af de fem kommuner, Naturstyrelsen, nationalparken og
repræsentanter fra formidlingsstederne, som kan sikre en fortsat koordinering på tværs af geografien og løfte en
fælles fundraising
at Nationalparken arbejder videre med udvikling og etablering adgang til naturmæssige interessepunkter.
Nationalparken vil her inddrage lokale og private aktører.

 
Der er ikke på nuværende tidspunkt taget stilling til økonomi for de enkelte formidlingssteder. Det afventer en nærmere
konkretisering og udfoldelse af de enkelte formidlingssteders koncept og detailplanlægning. Nationalparken har reserveret
1.9 mio. til realisering af handleplanen.
 
I forhold til den lokale proces i Hillerød Kommune, så godkendte byrådet den 24. februar 2021: ”at Hillerød Kommune
med udgangspunkt i den kommende endelige afgrænsning af Naturnationalpark Gribskov indgår i en tæt dialog med
Skovskolen og Naturstyrelsen om udvikling af den primære indgang i Hillerød Kommune til både Nationalpark
Kongernes Nordsjælland, Unesco’s verdensarvsområde og Naturnationalpark Gribskov.”
 
I den efterfølgende dialog blandt parterne er det blevet tydeligt, at Skovskolen som vidensinstitution er et godt
udgangspunkt for organiserede faglige ture og til afholdelse af arrangementer med formidling af faglige emner fx om
skovdriftshistorie. De studerende i fx Natur- og Kulturformidling kan formidle kultur- og naturværdier og øge
naturbevidstheden i form af fx guidede ture i weekender, helligdage/ferier. Skovskolen oplever en begrænsning på
kapacitet i forhold til parkering, især i hverdagene og ønsker derfor at indgå i et samarbejde om formidling, der er baseret
på planlagte og tilmeldingsbaserede arrangementer, begivenheder eller aktiviteter.
 
Naturstyrelsen har i forbindelse med anlæggelsen af Naturnationalpark Gribskov udtrykt interesse i at placere en indgang
ved Ottevejskorset på Kildeportvej mellem Gadevang og Nødebo. Ved Ottevejskorset mødes otte snorlige veje. De blev



anlagt af Kong Chr. 5. til parforcejagt. Ottevejskorset er derfor et godt sted at starte et besøg, der både formidler Unesco’s
verdensarvsområde, nationalparken og naturnationalparken. Der er gode parkeringsmuligheder tæt ved ottevejskorset.
 
Hillerød Kommune har en interesse i at sikre en bred og bæredygtig offentlig adgang til Nationalpark Kongernes
Nordsjælland, Parforcejagtlandskabet og Naturnationalpark Gribskov og vil derfor i det videre arbejde med udvikling af
indgange også medtage muligheden for ankomst til skovene i tog (lokalbanen til Gribsø og Kagerup St.), bus 307 til
Skovskolen, på cykel fx cykelrute 105/110 eller til fods (vandrestier).
 
Både Skovskolen og Naturstyrelsen er interesseret i at fortsætte dialogen og samarbejdet om formidlingsindgange i
Hillerød Kommune, herunder er Naturstyrelsen også interesseret i, at forsætte udviklingen af ankomststed ved
Overdrevsvejen til Parforcejagtlandskabet i Store Dyrehave. På den baggrund er parterne blevet enige om, at belyse og
analysere muligheder og begrænsninger ved de anbefalede formidlingsindgange samt belyse overslag på finansiering
heraf. Lokale foreninger m.fl. vil inddrages gennem dialog. Som grundlag for arbejdet er udarbejdet et kommissorium.
Forslag hertil er vedlagt i bilag 2.

Retsgrundlag
Bekendtgørelse om Nationalpark Kongernes Nordsjælland nr. 71 af 29. januar 2018.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser, men eventuelle forslag kan indgå i budgetforhandlingerne.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)
 

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Øzgen Yücel (V)

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget og byrådet.
 
Afbud: Rikke Macholm (F)

Bilag

Helhedsplan - formidlingsindgange - Nationalpark Kongernes Nordsjælland

bilag 2 - kommissorium



Punkt 5: Naturnationalpark Gribskov - høring af projektforslag

20/18903

Indstilling
Direktionen indstiller til Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget, orienteres om udkastet til
projektforslag som er i offentlig høring.

Sagsfremstilling
Naturstyrelsen har lavet projektforslag for Naturnationalpark Gribskov. Udkastet er i offentlig høring fra den 28. april til
23. juni 2021. Projektbeskrivelsen fremgår af bilag 1.
 
Kommunens rolle er som myndighed på kommunale veje, landzonelovgivning samt sagsbehandling efter
naturbeskyttelsesloven. Forvaltningen er i dialog med Naturstyrelsen om behovet for konkret sagsbehandling i forbindelse
med projektforslaget. Projektforslagets øvrige forhold sorterer under Naturstyrelsen. Foreninger, organisationer og
brugergrupper mv. kan afgive deres høringssvar direkte til Naturstyrelsen.
 
Sagen forelægges Natur, Miljø og Klimaudvalget, Idræt og Sundhedsudvalget, Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget,
Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget og Kultur og Fritidsudvalget med henblik orientering om projektet og om evt.
bemærkninger til Naturstyrelsen.
 
Baggrund
Baggrunden er aftale mellem Miljøministeren og forligspartierne fra juni 2020 om at etablere to naturnationalparker i
Fussingø og Gribskov. Af aftalen fremgår at ”… naturen i højere grad for lov til at udvikle sig på naturlige præmisser og
at skovene skal henlægges som urørt skov. Der skal udsættes græssende dyr som skal være med til at skabe spændende
natur, hvor der er mange levesteder for dyr og planter. De græssende dyr skal være med til at sikre, at områderne ikke
udvikler sig til tæt mørk skov. Områdernes naturlige hydrologi søges genskabt – småsøer, vandhuller og sumpe vil
komme tilbage i landskabet. Hegnene skal holde dyrene inde, men der skal stadig være rig mulighed for at opleve naturen.
Naturnationalparkerne vil give mulighed for nye spændende oplevelser i den vilde natur”.
 
Inddragelse
I forbindelse med udarbejdelse af projektplanerne for naturnationalparkerne har der været nedsat 3 arbejdsgrupper:

En videnskabelig arbejdsgruppe, bestående af forskere inden for biodiversitet, græsning, dyrevelfærd og
antropologi
En interessent arbejdsgruppe med repræsentanter fra en lang række organisationer med interesse for etableringen af
naturnationalparkerne
En lokal arbejdsgruppe, med repræsentanter fra forskellige brugergrupper af Gribskov. De forskellige
brugergrupper ses i bilag 3. Desuden deltog repræsentanter fra Nationalpark Kongernes Nordsjælland, Museum
Nordsjælland og repræsentanter fra forvaltningen i hhv. Gribskov og Hillerød Kommuner, som bidrog med
faktuelle oplysninger.

 
På baggrund af input fra arbejdsgrupperne har Naturstyrelsen udarbejdet projektforslag og overordnede retningslinjer for
forvaltning af Naturnationalpark Gribskov.
 
Projektforslag
Naturnationalpark Gribskov ligger på Naturstyrelsens areal. Naturnationalparken omfatter 1.300 ha, svarende til ca. 20 %
af Gribskov. Til en start vil der blive udsat 8 elge, 10 stude, 25 krondyr. Senere suppleres med flere dyr, så dyrene bedst
muligt understøtter naturen i skoven.
 
Området indhegnes med et hegn på 2.5 m for at sikre et naturligt højt græsningstryk. De eksisterende hegn inde i skoven
fjernes, med undtagelse af hegn omkring biodiversitetsindplantningerne. Hegnet følger naturnationalparkens ydre
afgræsning. På strækninger, hvor hegnet eksempelvis passerer Nødebo, vil det blive trukket tilbage, så der sikres en bred
fri passage for skovgæster fra Nødebo og ind i skoven.
Omkring byområder er der særligt fokus på at etablere adgange ind til skoven og rundt omkring naturnationalparken, som
respekterer de eksisterende bynære rekreative trafikmønstre. Der bliver 6 hovedindgange og 15 øvrige indgange i hele
projektområdet.
 



I Hillerød Kommune bliver der etableret P-pladser og informationsfaciliteter ved Kildeportvej og Gillelejevej. Kort over
friluftsmæssig infrastruktur fremgår af projektforslaget kort 11 på side 36. De friluftsmæssige interesser bliver tilgodeset
ved indgange, veje og stier, som skal understøtte friluftslivets benyttelse af naturnationalparken. Indgange, veje og stier
skal medvirke til at sikre en sammenhængende infrastruktur for fodgængere, cyklister, og ryttere. Placeringen af
indgangspartier, veje og stier skal lede skovens gæster uden om sårbare naturområder og levesteder, og medvirker derved
til, at friluftslivets påvirkning af biodiversiteten bliver mindst mulig.
 
De eksisterende cykelruter bliver bibeholdt inde for naturnationalparken, herunder den kommunale parforce cykelrute nr.
105 som derfor stadig kan benyttes. De eksisterende rideruter bliver bibeholdt. De eksisterende orienteringsløbe-poster i
”stilleområder” (områder med minimal forstyrrelse) vil Naturstyrelsen sammen med de involverede organisationer flytte
ud på arealer uden for stilleområderne. Naturstyrelsen vil tilbyde større tilladelseskrævende aktiviteter til andre områder
uden for naturnationalparken.
 
Der vil være særligt fokus på, at sikre formidling om naturen og hvordan man bedst færdes med de græssende dyr. I
planen bliver det beskrevet, at denne formidling naturligt kan ske med fx Nationalpark Kongernes Nordsjælland,
kommunerne, og lokale brugergrupper.
 
Projektforslag fremgår af bilag 1. Afgrænsning af naturnationalparken fremgår af bilag 2. Faktaark om Naturnationalpark
Gribskov findes i bilag 4. Yderligere information om Naturnationalpark Gribskov herunder tidsplan, inddragelse,
oversigtskort mv. fremgår af Naturstyrelsens hjemmeside.
 
Hillerød Kommunes myndighedsroller
Vurderinger i forhold til trafiksikkerheden vil ske i en særskilt trafiksikkerhedsrevision som bliver udarbejdet af
Vejdirektoratet i løbet af foråret 2021. Trafiksikkerhedsrevisionen er en systematisk trafikal gennemgang med henblik på
at klarlægge eventuelle trafikale udfordringer i forbindelse med etablering af Naturnationalparken Gribskov. Herunder
oversigtsforhold og hastigheder. F.eks. til/fra parkeringspladserne ved naturnationalparken og i forbindelse med hegning.
Kommunen afventer trafiksikkerhedsrevisionen, og vil som vejmyndighed forholde sig til trafiksikkerhedsrevisionens
resultat når den foreligger.
 
Forvaltningen har holdt et indledende møde medio april med Naturstyrelsen for at afklare kommunal
myndighedsbehandling i forbindelse med tiltag i skoven. Det gælder landzonetilladelse, § 3 sagsbehandling om beskyttet
natur, sagsbehandling om fortidsmindebeskyttelseslinjen og anmeldelse efter naturbeskyttelseslovens § 19 b om
aktiviteter på lysåbne arealer. Myndighedsbehandling vil efter tidsplanen starte op i 2. kvartal og fortsætte i 3. kvartal af
2021.
 
Tidsplan
Naturnationalparken forventes åbnet i løbet af 2022. Den 5. maj 2021 blev der holdt et offentligt digitalt infomøde om
Naturnationalparken Gribskov, hvor den kommende naturnationalpark blev præsenteret for offentligheden. Der var ved
mødet mulighed for at komme med spørgsmål og bidrag til projektet.
 
Vurdering
Forvaltningen vurderer, at Naturnationalpark Gribskov vil øge biodiversiteten og understøtte opfyldelsen af verdensmål
15, om at der skal tages omgående og væsentlig handling for at begrænse forringelsen af naturlige levesteder, stoppe tab
af biodiversitet og beskytte og hindre udryddelse af truede arter. Naturnationalparken vurderes at få en rekreativt
potentiale for borgerne i Hillerød Kommune og turister som nyt udflugtsmål. Det er positivt, at der er taget hensyn til
forskellige brugergrupper af skoven og at inddragelse af brugergrupper er vægtet højt. Det er positivt, at der er fokus på
formidling til brugerne af skoven. Forvaltningen har ikke yderligere bemærkninger til planen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 01-06-2021
Projektleder Anna Thormann fra Naturstyrelsen præsenterede oplæg.
 
Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget noterer sig, at der er god og fri adgang til brug af skoven. Udvalget bakker op
om projektet.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A), Tue Tortzen (Ø)
 



Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 01-06-2021
Udvalget drøftede sagen og anerkender det store arbejde med naturnationalparken. Da Hillerød Kommune er en kommune
med særligt gode muligheder for outdoor faciliteter specielt i Gribskov, er det for udvalget vigtigt at bevare disse gode
muligheder, og udvalget værdsætter derfor, at det indhegnede område ikke begrænser adgangen for fritids- og
sportsudøvere og ligeledes heller ikke begrænser afholdelse af større arrangementer som fx orienteringsløb. 
 
Afbud: Øzgen Yücel (V)

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen. Udvalget noterer sig, at der er god og fri adgang til brug af skoven. Udvalget bakker op
om projektet.
 
Afbud: Rikke Macholm (F)

Bilag

Bilag 1 Projektplan for Naturnationalpark Gribskov

Bilag 2 Afgrænsning af Naturnationalpark Gribskov

Bilag 3 Medlemmer af lokal projektgruppe

Bilag 4 Faktaark om Naturnationalpark Gribskov



Punkt 6: Budget 2022-2025, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget

20/17896

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget sender udvalgets budgetforslag for 2022-2025 videre
i sin helhed til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 25. august 2021.

Sagsfremstilling
Formålet med denne sag er, at udvalget på baggrund af tidligere drøftelser sender sit budgetforslag for 2022-2025 videre i
sin helhed til økonomiudvalgets og byrådets 1. behandling i august.
 
Økonomiudvalget har tidligere (i januar 2019) som en del af omprioriteringssagen besluttet, at eventuelle forslag til
budgetprocessen fokuseres på:

forslag der kan sikre ønsket omstilling
businesscases
forslag om kapacitetstilpasning
forslag der er forudsætninger for implementering af ny lovgivning
forslag afledt af nye ufravigelige behov
forslag der opdaterer tidligere budgetdokumenter, som er nødvendige for indeværende budgetproces.

 
Udvalgets budgetdokumenter omfatter det enkelte aktivitetsområdes – finansieringsforslag, aktivitetsudvidelsesforslag og
anlægsønsker samt udviklingsmål/pejlemærker. Desuden fremgår budgettets baggrundsoplysninger i et selvstændigt
dokument.
 
Det skal bemærkes, at konsekvenser af en forventelig aftale om kommunernes økonomi for 2022 mellem regeringen og
KL samt Lov- og Cirkulæreprogrammet ikke kendes før hhv. sidst i juni og juli måned 2021. Desuden vil KL sidst i juni
måned fremsende et revideret pris- og lønskøn.

Retsgrundlag
Kommunestyrelsesloven § 40.

Økonomi
Grundlaget for budget 2022-2025 er økonomiudvalgets rammeudmelding af 17. marts 2021 tillagt ændringer i form af
finansieringsforslag, aktivitetsudvidelser, tekniske korrektioner samt anlægsforslag.
 
De samlede økonomiske konsekvenser kendes først ved budgetvedtagelsen.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Udvalget sender sagen videre til 1. behandling i økonomiudvalget og byrådet den 25. august 2021.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Finansieringsforslag 2022-2025 EBT Juni

Aktivitetsudvidelsesforslag 2022-2025 EBT

Budgetdokument 2022-2025 - Baggrundsoplysninger - juni

Udviklingsmål 2022 EBT



Punkt 7: Udmøntning af puljemidler til stimuli af oplevelsesindustrien
gennem aktiviteter for ældre og udsatte, herunder borgere med
funktionsnedsættelse

21/6224

Indstilling
Direktionen indstiller til Omsorg og Livskraftudvalget at træffe beslutning om;

1. en fordelingsnøgle hvor 1/3 af puljen til stimuli af oplevelsesindustrien gennem aktiviteter for borgere på bo- og
plejehjem (504.000 kr.) går til kommunens bosteder og 2/3 (1.008.000 kr.) til plejehjemmene.

2. at bosteder og plejehjem udmønter puljen således, at pengene kommer kultur- og oplevelsesaktører inden for
kommunegrænsen til gavn.

 
Direktionen indstiller til Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget samt Kultur og Fritidsudvalget at tage sagen til
efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Kommune er tildelt 1,512 millioner kroner i puljemidler fra Social- og Indenrigsministeriet. Pengene skal bruges
i indeværende år og har til formål at støtte ”lokale aktører i oplevelsesindustrien” og ”komme ældre og udsatte, herunder
borgere med handicap til gavn”. Puljebeskrivelse vedlagt som bilag.
 
Pengene skal komme til borgere på botilbud og plejehjem til gavn og samtidig stimulere den lokale oplevelsesindustri.
 
I puljebeskrivelsen står der, at pengene f.eks. kan gå til hel eller delvis finansiering af:

Kulturaktiviteter og oplevelser, der finder sted på tilbuddet, som fx teaterforestillinger, koncerter og foredrag
Ture med betalt entre til kultur- og fritidsinstitutioner i lokalområdet, som fx museer, spillesteder, kulturhuse,
biografer og lign.
Madfællesskaber og fællesspisningsaktiviteter enten ved udflugter til lokale restauranter eller ved invitation af fx
lokale pop-op restauranter med fokus på lokale specialiteter el. lign.
Ferieaktiviteter og udendørsaktiviteter til at understøtte turisterhvervene i form af fx tilskud til
institutionsovernatning på campingpladser, hoteller el. lign.

 
KL gennemfører i begyndelsen af 2022 en samlet opfølgning for alle 98 kommuner som skal kunne gøre rede for hvordan
midlerne er udmøntet ”… herunder hvilke typer af aktører i oplevelsesindustrien, der har været samarbejde med, hvilke
typer af aktiviteter, der er gennemført, og hvilke målgrupper, der har fået gavn af midlerne”.
 
Forvaltningen vurderer, at det er hensigtsmæssigt at bosteder og plejehjem selv får indflydelse på, hvordan pengene
udmøntes således, at man gennem dialog med brugere, pårørende, frivillige og personale sikrer, at pengene kan skabe
mest oplevelsesværdi for de specifikke beboere samtidig med, at midlerne bruges hos de lokale oplevelsesaktører, der har
lidt under corona-pandemien.
 
Der har været en indledende dialog med de respektive ledere på området om, hvordan de umiddelbart kunne forestille sig
at udmønte midlerne. Dialogen har taget afsæt i en inspirationsliste over lokale muligheder. Det har blandt andet ført til
følgende ideer og muligheder:
 

Spise på lokale restauranter og caféer
Ture i biografen
Jazz i Rosenhaven med frokost
Koncerter i Royal Stage
Besøg at musikere på plejecentre og bosteder
Besøg af teater
Ture i svømmehallen
Besøge gårdbutikker
Besøg af Mastodonterne eller andre lokale kulturaktører
Juletur til Eghjorten



Musik på Posen
Ture i slotsparken med kaffe, kage eller is
Og at nedsætte en aktivitetsgruppe af unge på bostederne, som finder ud af hvordan pengene skal bruges.

 
Udvalgene vil få en orienteringssag ultimo 2021 om, hvordan midlerne er anvendt.
 
Der er andre puljemidler afsat til regionerne, til private tilbud på området og til civilsamfundsaktører.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Hillerød Kommune er tildelt 1,512 millioner kroner i puljemidler fra Social- og Indenrigsministeriet som gives gennem
bloktilskuddet.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 02-06-2021
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Afbud: Rikke Macholm (F)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 02-06-2021
Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Bilag

Pulje fra Social- og ældreministeriet_udmøntningsmodel_kommuner



Punkt 8: Årsplan 2. halvår 2021 - Erhverv, Beskæftigelse og
Turismeudvalget

20/17754

Indstilling
Direktionen indstiller til Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget at drøfte og godkende årsplanen for 2. halvår 2021.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er at fremlægge forslag til årsplan for Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget med fokus på 2.
halvår af 2021 til udvalgets drøftelse.
 
Årsplanen er et dynamisk dokument, der løbende kan revideres i indhold, og som medvirker til at give udvalgets
medlemmer et overblik over kommende sager, planlagte dialogmøder etc. Årsplanen tager bl.a. udgangspunkt i
udmøntningsplan 2021 og den politiske tidsplan for budgetprocessen for budget 2022-25 samt forvaltningens øvrige
kendskab til sager på nuværende tidspunkt.
 
Årsplanen forelægges til politisk behandling to gange årligt.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Årsplan 2. halvår 2021



Punkt 9: Orientering om projekt Bånd og Broer - fritidsjobs og støtte til
unge

19/6956

Indstilling
Direktionen indstiller, at Børn, Familier og Ungeudvalget samt Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager
orienteringen om projekt Bånd og Broer til efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Kommune indledte i 2019 et samarbejde med Metodecentret om udvikling og implementering af en ny indsats
målrettet udsatte unge. Indsatsen, som har navnet ’Bånd og Broer’, kombinerer fritidsjob til udsatte unge med
familiebehandling og støtte til den unge. Det overordnede formål er, at reducere risikoen for, at udsatte unge ekskluderes
fra fællesskaber og at sikre at de får uddannelse og beskæftigelse som voksne. Dette skal ske gennem en styrkelse af
forebyggelsesarbejdet på tværs af forvaltninger.
 
Indsatsen er organiseret i et tværfagligt team med deltagelse af en fritidsjobkonsulent fra Hillerød Uddannelses- og
vejledningscenter (HUV) samt 4 familiebehandlere fra Huset på Clausensvej, som er en del af Hillerød Kommunes
tilbudsvifte til udsatte børn og unge. Metodecentret sikrer relevant kompetenceudvikling, vejledning og processtøtte
undervejs i udviklingen af teamet, mens Hillerød Kommune står for projektledelse, tværgående koordinering og drift af
indsatsen.
 
Projektet modtager en gradvist udfaset støtte fra Den A.P. Møllerske Støttefond i en fireårig projektperiode, der slutter i
sommeren 2023.
 
Familiebehandling
Familiebehandlerne arbejder sammen med den unge og den unges netværk på at løse de barrierer, der står i vejen for, at
den unge kan få og fastholde et fritidsjob og en stabil tilknytning til skole og uddannelse. Terapeuten arbejder systemisk,
hvilket betyder, at der i behandlingen samarbejdes med den unges familie, det udvidede familienetværk, den unges
netværk samt alle involverede professionelle systemer, fx skole, sagsbehandler, psykiatri, læge mv.
 
Fritidsjob
Fritidsjobkonsulenten arbejder med at opdyrke, matche, forberede og støtte den unge og arbejdspladsen. En vigtig opgave
for fritidsjobkonsulenten er således at opdyrke netværk og relationer til de offentlige og private virksomheder for at skabe
flere muligheder for fritidsjob til de udsatte unge. Fritidsjobkonsulenten skal endvidere forberede den enkelte arbejdsplads
på den unges behov og hjælpe til det rette match mellem ung og arbejdsplads.
 
Forskning peger på, at fritidsjobs har mange positive effekter såvel for de unges personlige og faglige udvikling. Et
fritidsjob kan blandt andet være med til at bryde den sociale arv, øge tilbøjeligheden til at tage en ungdomsuddannelse,
styrke den unges faglighed og forebygge kriminalitet (Kilde: VIVE (2018) Børn og unges uddannelseschancer – de
boligsociale indsatsers bidrag, sfi.dk, Vidensportal.dk).
 
På facebooksiden ”Fritidsjob Hillerød” opslås løbende nye fritidsjobs til unge, ligesom virksomheder kan annoncere eller
kontakte fritidsjobkonsulenten her. Se desuden folder målrettet virksomhederne i bilag.
 
Foreløbige data om effekt
Projektet evalueres af Professionshøjskolen Absalon i samarbejde med Metodecentret, der indsamler data. Ca. 20 unge har
været indskrevet i indsatsen siden opstarten i 2019. Data baseret på 10 forløb, der har været gennemført i perioden 2019-
2021 peger på, at

andelen af unge med et skoletilbud eller lønnet arbejde er steget fra 60 % til 80 % i løbet af indsatsen.
andelen af unge med et højt skolefravær er reduceret markant. Ved indskrivning var 50 % af de unge fraværende
over halvdelen af tiden, mens ingen har de unge har fravær ved udskrivning.
andelen af unge, hvor der er viden eller mistanke om kriminalitet, er faldet fra 40 % til 10 % i løbet af indsatsen.
andelen af unge, der har et problematisk brug af rusmidler, er halveret fra 20 % til 10 % i løbet af indsatsen.
de unges trivsel er forbedret markant i løbet af indsatsen
100 % af forældrene vurderer ved indskrivning, at deres barn har alvorlige eller tydelige vanskeligheder. Det falder
til 33 % ved udskrivning.

 



Opmærksomhedspunkter omkring fortsat udvikling og forankring
Forvaltningen vurderer, at projektet indtil videre har haft stor succes med at opnå formålet om forebyggelse og trivsel. Det
er dog afgørende for den fortsatte udvikling og forankring, at de unge i indsatsen kan tilbydes relevante fritidsjobs. Derfor
arbejder forvaltningen både med at udbygge samarbejdet med det lokale erhvervsliv og med at undersøge mulighederne
for at etablere kommunale fritidsjobs i fx daginstitutioner, plejecentre eller kulturinstitutioner.
 
Forvaltningen arbejder herudover på en forankringsplan, der skal beskrive ressourcebehov for den fortsatte drift, når
projektmidlerne ophører delvist i 2022 og helt i 2023. Jobcenteret medfinansierer en del af udgiften til en
virksomhedskonsulent med 164.000 kr. i 2021 og 2022, samt 112.000 kr. i 2023.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 02-06-2021
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Fraværende: Mette Thiesen (D)

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Folder om Bånd og Broer



Punkt 10: Opfølgning på investeringscases fra budget 2017 - 2021

20/18554

Indstilling
Direktionen indstiller til Børn-, Familie og Ungeudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget samt Omsorg og
Livskraftsudvalget at godkende evaluering af udvalgenes egne investeringscases og videresende sagen til
økonomiudvalget til samlet godkendelse.

Sagsfremstilling
I direktionens budgetforslag for 2020-2023 fremgik det, at direktionen ville taget initiativ til at følge nøje op på, at
provenuet hentes på de indarbejdede businesscases og holde øje med de risici, der kan udfordre forudsætningerne.
Konkret gøres dette årligt i direktionen og efterfølgende sendes sagen med status til relevante fagudvalg og
økonomiudvalg til godkendelse.
 
I nærværende sag fremgår status på de investeringscases, der er besluttet i budget 2017, 2018, 2019, 2020 og 2021.
 
Det er overordnet direktionens vurdering, at der tegner sig et komplekst billede af de evaluerede cases. Nogle initiativer
har været rentable selvom det ikke er muligt at identificere hele den økonomiske effekt af initiativet. I andre cases er det
vurderingen, at initiativet snarere har hindret en udgiftsvækst. Det er eksempelvis tilfældet med casen om styrkelse af
misbrugsområdet. Andre initiativer har formået at give en større økonomisk gevinst end først antaget. Det gælder fx case
om styrket opfølgning på sager med progressionspotentiale og fleksibel støtte.
 
Investeringscasen fra 2017 ”Businesscase Jobcenteret” har kun leveret den forventede økonomiske gevinst i det første år,
og investeringen er indhøstet. Siden slutningen af 2018 har særligt udviklingen på sygedagpengeområdet gjort, at den
forudsatte økonomiske nettogevinst ikke kunne hentes.  I 2020 har den generelle udvikling i beskæftigelsen som følge af
COVID 19 desuden medført stigende ledighed og dermed flere jobparate kontanthjælpsmodtagere. Det er vurderingen at
flere delelementer i businesscasen har haft en positiv betydning for antallet af borgere på offentlig forsørgelse, herunder
sundhedstilbud til sygemeldte borgere og intensiveret samtaleforløb for jobparate ledige. Der henvises til bilag 1: Oversigt
over investeringscases fra budget 2017.
 
Nedenfor fremgår en oversigt over 7 investeringscases og en økonomisk status over forventningen til besparelsen
(gevinsten) i 2020. Investeringscases er yderligere opdelt efter ansvarligt fagudvalg ift. opfølgning på estimeret gevinst:
 
Nedenfor vises evaluering af resultatet for 2020.
 
Udvalg/case
Beløb i 1000 kr.

Forventet
gevinst 2020

Opnået
gevinst i 2020 Afvigelse

Børn-, Familie og Ungeudvalg    

Store Dyrehave ombygning 0 0 0

Erhvervs-, Beskæftigelses- og
Turismeudvalg    

Businesscase Jobcentret -10.992 4.640 15.632

Omsorg- og Livskraftudvalg    

Styrkelse af misbrugsområdet -600 0 600

Reduktion i indlæggelser og
genindlæggelser på plejecentre -900 - -

Styrket opfølgning på sager med
progressionspotentiale -3.800 -5.600 -1.800

Fleksibel støtte -900 -4.216 -3.316



Fra beskyttet til støttet beskæftigelse -888 -222 666

Styrkelse af misbrugsområdet -250 -28 222

Faldforebyggelse -568 0 568

Plejehjemslæger -342 - -

Vederlagsfri fysioterapi til
plejehjemsbeboere -500 - -

+=Merudgift/mindreindtægt og -=Mindreudgift/merindtægt
 
Bemærkninger til Børn-, Familie og Ungeudvalgets case:
Etableringen af autismetilbud på Store Dyrehave er først blevet etableret den 1. januar 2021. Derfor har det ikke været
muligt at realisere den forventede gevinst i 2020.
 
Bemærkninger til Erhvervs-, Beskæftigelses- og Turismeudvalgets cases:
De forventede mål for businesscasen er ikke nået ved udgangen af 2020. Businesscase Jobcenter omfatter kontanthjælp,
sygedagpenge og ledighedsydelse. Tidligere års udvikling på sygedagpengeområdet og ikke mindst COVID-19 har gjort,
at målet ikke er nået.
Målene blev i casens første år 2017 realiseret, men fra slutningen af 2018 og i begyndelsen af 2019, steg særligt antallet af
sygedagpengemodtagere markant, også på landsplan. Sygedagpengeområdet er den primære årsag til at investeringscasen
ikke blev realiseret i 2018, 2019 og nu 2020. I 2020 steg også antallet af kontanthjælpsmodtagere på landsplan som følge
af COVID-19.
 
To businesscases fra budget 2018 havde et toårigt perspektiv for årene 2018 og 2019, hvorfor disse cases udgår af
evalueringen.
 
I budget 2021 er der tre nye investeringscases, hvor der er fastsat mål om gevinst fra 2021 og frem. Forvaltningen har for
disse cases redegjort for, hvordan disse vil blive evalueret til næste år.
 
Bemærkninger til Omsorg- og Livskraftsudvalget 
Udvalget har 9 forskellige investeringscases, hvoraf 5 cases af forskellige årsager ikke har nået mål for den forventede
gevinst, 2 cases har leveret mindre end målet mens 2 har leveret mere en forventet.
På misbrugsområdet er effekten af misbrugskonsulenten vanskelig at opgøre fordi alternativet hertil ikke kan måles. Det
er forvaltningens vurdering, at indsatsen har givet gevinst ved at bremse udgiftsudviklingen inden for misbrugsområdet.
For tre cases (genindlæggelse fra plejecentre, plejehjemlæger og vederlagsfri fysioterapi på plejecentre har det ikke været
muligt at foretage evaluering på grund af manglende centrale sundhedsdata, som var en forudsætningen for evaluering af
casene. Sundhedsstyrelsen forventer at kunne give adgang til data igen ultimo 2021.
To cases har leveret mere end forventet. Det er sager med progressionspotentiale og fleksibel støtte. Det øgede fokus på
progressionssager fortsættes og nye gevinster tilbageføres til den almindelige driftsramme. Da målet allerede er opnået i
2019 og budgettet tilrettet følges der ikke isoleret set op på denne case mere. Indsatser om fleksibel støtte er suppleret
med en ny investeringscase fra budget 2021 som vil blive evalueret samlet med virkning fra næste år.
 
For yderligere information henvises til bilag 1, hvor de enkelte cases er beskrevet mere uddybende.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Fraværende: Mette Thiesen (D)

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)



Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen og sender sagen videre til økonomiudvalget.

Bilag

Bilag 1 - oversigt over investeringscases fra budget 2017 og frem.DOCX



Punkt 11: Regional rammeaftale på danskuddannelsesområdet

21/6340

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Som en del af reformen af danskuddannelserne fra 2017 blev der indført krav om, at kommunalbestyrelserne mindst hvert
4. år - første gang senest den 1. juli 2021 - skal indgå regionale rammeaftaler om danskuddannelse. Aftalerne indgås i regi
af de fem KommuneKontaktRåd (KKR).
 
Formålet med rammeaftalen er fra udlændinge- og integrationsministeriets side at sætte fokus på kommunernes
muligheder for at samarbejde om at benytte samme sprogudbyder, hvorved det forventes at opnå et større kursistgrundlag
og bedre sammenhæng mellem pris og kvalitet i tilbuddet. Hovedstadskommunerne har i vidt omfang allerede iværksat
sådanne samarbejder, og KKR vurderer rammeaftalen mindre relevant for kommunerne i KKR Hovedstaden.
 
Hillerød Kommune har sammen med følgende seks nordsjællandske kommuner: Allerød, Egedal, Fredensborg,
Frederikssund, Gribskov og Halsnæs indgået en samarbejdsaftale om danskuddannelser for voksne udlændinge m.fl.
Udbyder af danskuddannelser er Sprogcenter Nordsjælland.
 
Rammeaftale
KKR-sekretariatet har udarbejdet et udkast til rammeaftale på danskuddannelsesområdet for kommunerne i KKR
Hovedstaden.  Aftalen afdækker kursistudviklingen på danskuddannelsesområdet og kortlægger, hvilke udbydere
kommunerne benytter. Derudover behandler aftalen følgende tre temaer, som udlændinge- og integrationsministeriet har
fastsat:
 

1. Branche- og virksomhedsrettet danskuddannelse
2. Det pædagogiske tilsyn
3. Udbud af danskuddannelse med særligt fokus på undervisningens kvalitet.

 
Temaerne belyses på baggrund af gennemførte spørgeskemaundersøgelse i kommunerne og de seneste tilsynsrapporter for
de enkelte sprogudbydere.
 
Status for branche- og virksomhedsrettet danskuddannelse
I rammeaftalen fremgår det, at ”Sprogcenter Nordsjælland tilbyder virksomhedsforlagt undervisning, og der er pt. aktuelle
forløb, men det ikke alle kommuner i sprogcentersamarbejdet, der pt. har virksomheder, der deltager i den
virksomhedsforlagte undervisning.”
 
Sprogcenter Nordsjælland arbejder kontinuerligt med et øget branche- og virksomhedsrettet fokus i undervisningen.
Sprogcenteret etablerer løbende undervisningsforløb for hold eller enkelt kursister forlagt til virksomheder, lagt på
sprogcenteret eller i nogle tilfælde hjemme hos en kursist privat. Forløbene tilrettelægges i dialog med en
samarbejdskommune eller en arbejdsplads og tilpasses efter behov og formål.
 
Status på det pædagogiske tilsyn
I rammeaftalen fremgår det, at ”Hillerød Kommune varetager tilsynsopgaven med Sprogcenter Nordsjælland på vegne af
alle 7 samarbejdende kommuner. Tilsynet føres ved at følge data som prøveresultater, fravær, gennemførelseshastighed,
læreplaner o. lign. Der gennemføres også observationer af undervisningen ved fagfællebedømmelse. Tilsynsrapporten
udarbejdes på baggrund af fagfællebedømmelsen.”
 
Som driftskommune har Hillerød Kommune tilsynsansvaret med sprogcentrets virksomhed. Hillerød Kommune indsender
hvert andet år en rapport til Styrelsens for International Rekruttering og integration om det førte tilsyn og udviklingen på
området. Det er Styrelsens overordnede vurdering, at tilsynet føres tilfredsstillende med fokus på relevante temaer,
metoder og med inddragelse af relevant faglighed inden for tilsynsområderne.
 
Status på udbud af danskuddannelse med særligt fokus på undervisningens kvalitet
I rammeaftalen fremgår en tabel med sprogcentrenes fordeling ift. fravær, karakter, gennemførsel og modultakster fra
2019.



 

Uddannelse

Fravær,
Sprogcenter
Nordsjælland i
procent

Fravær,
landsgennemsnit
i procent

Karakter,
Sprogcenter
Nordsjælland

Karakter,
landsgennemsnit

DU1
DU2
DU3

37,5
35,4
26,1

36,1
36,2
33,4

5,8
5,8
5,4

6,1
6,3
6,4

 
Sprogcenter Nordsjælland arbejder på at fastholde kursister og nedbringe fraværet. Fravær, motivation og fastholdelse af
kursister har bl.a. været en del af det pædagogiske udviklingsarbejde.
 
Sprogcenter Nordsjællands karaktergennemsnit ligger lidt under gennemsnittet. Ved møder med sprogcentret er
karaktergennemsnittet blevet gennemgået, og det er fra samarbejdskommunernes side anerkendt, at sprogcentret
prioriterer kursisternes progression frem for et højt karaktergennemsnit.
 

Uddannelse
Gennemførsel,
Sprogcenter
Nordsjælland

Gennemførsel,
landsgennemsnit

Modultakst,
Sprogcenter
Nordsjælland

Modultakst,
landsgennemsnit

DU1
DU2
DU3

221
155
123

226
154
122

32.972
21.675
17.860

26.742
15.842
13.135

 
Gennemførselshastigheden betegner det gennemsnitlige antal skemalagte undervisningslektioner pr. kursist før bestået
modultest. Kursisternes gennemførselshastighed på Sprogcenter Nordsjælland ligger stort set på niveau med øvrige
sammenlignelige sprogcentre.
 
Der er fra Hillerød Kommune et stort fokus på modultakster og sammenhængen mellem pris og kvalitet. Det er et område,
der har været særlig bevågenhed med siden 2017, hvor tilsynskommunen og Sprogcenter Nordsjælland iværksatte en
ekstern gennemgang af sprogcenterets takstberegning, omkostningsniveau og økonomistyring. Sprogcenter Nordsjælland
arbejder fortsat med en nedsættelse af taksterne og er i tæt dialog med samarbejdskommuner om dette. I 2019 opnåede
sprogcentret en samlet takstnedsættelse på 13 %. Fra 2020 og fremadrettet er der arbejdet i retning af en 20 %
nedskrivning af 2020 taksterne.
 
Det er fortsat Hillerød Kommunes og Sprogcenter Nordsjællands ambition at få sprogcentrets takster så langt ned som
muligt samtidig med, at sprogcentret bevarer progression og fleksibilitet i forløbene.

Retsgrundlag
Rammeaftalen på danskuddannelsesområdet skal i henhold til bekendtgørelse 1089 af 26/6/2020 stk. 2.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget tog sagen til efterretning.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)

Bilag

Udkast til rammeaftale vedr. danskuddannelse



Punkt 12: Bevægelse til arbejde - Hillerødmodellen - status

20/10

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Status for projektet ”Bevægelse til arbejde – Hillerødmodellen” fremlægges til orientering for Erhverv, Beskæftigelse og
Turismeudvalget.
 
Det forventes, at resultatmålene i projektet opnås inden projektets afslutning i december 2022.
 
I projektet ”Bevægelse til arbejde – Hillerødmodellen er formålet at etablere og øge arbejdsmarkedstilknytningen blandt
kvinder med hovedsagelig ikke vestlig oprindelse. Projektet kombinerer en individuel tilrettelagt indsats med en målrettet
opkvalificerende og jobrettet indsats, hvor fokus er på ordinære job og uddannelse.
 
Status
Der indgår pr. 1. maj 2021 i alt 65 kvinder i projektet, hvoraf 47 fortsat er aktive i projektet. Afgangsårsagerne for de 18
kvinder, der er stoppet i projektet, er:
 

Seks kvinder er kommet i ordinær beskæftigelse på fuld tid
Fire kvinder er begyndt på ordinær uddannelse
En er blevet selvforsørger, da hun passer sit barn på fuld tid igennem tabt arbejdsfortjeneste
Fem kvinder er i projektperioden flyttet fra Hillerød Kommune
To har fået afslag på ydelse.

 
Målet er, at der i løbet af den treårige projektperiode skal indgå i alt 70 kvinder med hovedsagelig ikke vestlig oprindelse,
heraf er 65 ydelsesmodtagere, mens 5 er kvinder, der kommer fra selvforsørgelse.
 
Følgende resultatmål er gældende for de kvinder, der modtager ydelse:
 

20 % af kvinderne er i projektperioden kommet i uddannelse eller er beskæftiget på fuld tid (over 18,5 timer om
ugen). Status maj 2021: 14 procent af kvinderne er kommet i uddannelse eller beskæftigelse på fuld tid.
20 % af kvinderne har i løbet af projektperioden opnået løntimer og er beskæftiget på deltid (under 18,5 timer om
ugen). Status maj 2021: 8 procent af kvinderne er kommet i uddannelse eller beskæftigelses på deltid.
60 % af kvinderne deltager i enten virksomhedspraktik eller løntilskud. Status maj 2021: 6 procent af kvinderne har
deltaget i virksomhedspraktik eller løntilskud.

 
Det forventes, at de resterende mål opnås inden projektets afslutning, selvom flere af projektets aktiviteter blev sat i bero i
forbindelse med den midlertidige suspension af den aktive beskæftigelsesindsats.
 
Aktiviteter
Der er i projektet et centralt fokus på motion og fællesskab som en trædesten mod arbejdsmarkedet. De fysiske aktiviteter
i projektet blev dog midlertidigt stoppet i december 2020 grundet COVID-19 restriktioner og den midlertidige suspension
af den aktive beskæftigelsesindsats. I april 2021 blev det igen muligt at iværksætte udendørs idræts- og
foreningsaktiviteter i organiseret regi under hensyntagen til de gældende restriktioner. De deltagende kvinder får i
træningssammenhæng forholdt mulige ledige stillinger og muligheder for uddannelse, blandt andet inden for SOSU og
transport.
 
De koordinerende sagsbehandlere varetager en individuel jobrettet indsats for hver enkelt kvinde, hvor der er fokus på
kompetenceafklaring, CV og jobsøgning samt et særligt fokus på småjobs og ordinært arbejde. Under den midlertidige
suspension af den aktive beskæftigelsesindsats holdt de koordinerende sagsbehandlere fortsat en hyppig telefonisk
kontakt med kvinderne, og kvinderne fik oplæring i brugen af digitale møder.
 
Fremadrettet er der et øget fokus på parallelle indsatser, og det jobrettede fokus intensiveres yderligere, blandt andet i
form af etablering af jobklub som opstartes i juni 2021.



 
Der pågår en rekrutteringsproces, idet der skal ansættes to nye koordinerende sagsbehandlere til projektet i forbindelse
med, at de to projektmedarbejdere begge har fået nyt job. Frem til ansættelsen af de to nye medarbejdere er flere af
teamets øvrige medarbejdere midlertidigt indtrådt i projektet for at sikre fremdriften i projektet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget tog sagen til efterretning og udtrykte glæde over resultaterne.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)



Punkt 13: Afgivelse af Hillerød Kommunes kvote på 4 flygtninge i 2022 til
Bornholms Regionskommune

21/6525

Indstilling
Direktionen indstiller til Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget at godkende, at Bornholms Regionskommune i 2022
modtager Hillerød Kommunes kvote på 4 flygtninge.

Sagsfremstilling
Hillerød Kommune har modtaget en henvendelse om, at Bornholms Regionskommune ønsker at modtage Hillerød
Kommunes kvote på 4 flygtninge i 2022. Sidste år overdrog Hillerød Kommune kvoten for 2021 på 7 flygtninge til
Bornholms Regionskommune.
 
Bornholms Regionskommune ønskede at få kvoten for 2021, fordi de har gode erfaringer med integration, og det er deres
vurdering, at flygtninge er med til at fremme befolkningsudviklingen og sikre den nødvendige arbejdskraft til
erhvervslivet. De ønsker en kontinuerlig tilgang af flygtninge på minimum 20 personer årligt, men har fået tildelt 0 i 2021
og 6 i 2022.
 
Hillerød Kommune har en boligsammensætning, der gør, at de boliger, som flygtningene kan flytte ind i når de kommer i
job eller uddannelse, i vidt omfang ligger i områder med risiko for at komme på boligministeriets liste over udsatte
boligområder.
 
For Sprogcenter Nordsjælland betyder det 4 kursister færre, hvilket vurderes at have begrænset betydning i forhold til den
samlede drift.
 
For 2020 blev Hillerød Kommune tildelt en kvote på 3 flygtninge. Disse flygtninge er endnu ikke ankommet, men
forventes at komme ultimo 2021.
 
I regi af Kommunekontaktrådet i Region Hovedstaden (KKR) er det muligt at aftale en anden fordeling internt i Region
Hovedstaden, end den Udlændingestyrelsen har lagt op til. En ændret fordeling skal drøftes på møde i KKR i 6. juni 2021.

Retsgrundlag
§ 8 i udlændingeloven og KKR-aftalen for hovedstaden.

Økonomi
Afgivelse af kvoten på 4 flygtninge i 2022 vil for Hillerød Kommune betyde en nettobesparelse på ca. 300.000 kr. på
beskæftigelsesområdet, som udgør udgiften til forsørgelse, bolig og danskuddannelse fratrukket grund- og resultattilskud.
 
Samtidig vil afgivelsen af 4 kvoteflygtninge have afledte konsekvenser i forbindelse med udligningsordningen samt for
udgifterne til for eksempel folkeskole og medfinansiering af sundhedsvæsnet. Samlet set vurderes det også på disse
områder at være tale om en nettobesparelse.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)



Punkt 14: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/410

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager orienteringen til efterretning

Sagsfremstilling
 
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Forvaltningen orienterede om:

At Jobcentret har fremsendt fornyet ansøgning om dispensation fra rimelighedskravet i forbindelse med
nytteindsatsen.
Udviklingen i ledigheden og i antallet af offentligt forsørgede i Hillerød Kommune.

 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)



Punkt 15: Digital godkendelse af referat

21/622

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 02-06-2021
Godkendt.
 
Afbud: Tue Tortzen (Ø)
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